addet, uel animus excitabit, consistentesq; fortiter adde-  
 terq; pugnabunt, qui salutem suam in aliena uirtute  
 uel ignauia positam esse conspicient, quum diuersis in  
 locis, uaria fortuna dimicari ad euentum summæ rei,  
 suspensis animis cogitabunt. An uobis mente atq; me-  
 moria excidit quanto cum labore, quantoq; cum peri-  
 culo repentinas hostium eruptiones sustinuerimus? In-  
 nunc omnino insani simus, si qui Gallis equitibus pede-  
 stri in pugna uix æquabamur, nunc demum Heluetia  
 phalangis uim sustinere ex improviso posse cōfidimus.  
 Ego certè quanquam sciam multò facilius esse contra  
 differendo alienis obrectare consilijs, quàm ueram in  
 summa negotij difficultate salutis atq; uictoriæ ratio-  
 nem inuenire, nullam tamen reliquam ad auertendos  
 hostes uiam superesse constanter affirmauerim, præter  
 eam, quæ nobis in hac rerum omnium angustia securi-  
 tatem pollicetur, non modò salua, uerùm etiam ampli-  
 ficata regij nominis existimatione, qua una re uel infra  
 mos exercitus feliciter regi, & plena spe ad uictoriam  
 facile perducì uidemus. Castra etenim ad Ecciam loco  
 aperto atque munito locanda, concidendosq; omnes  
 aditus quæ iter ad arcem facturus sit hostis, ea ratione  
 censeo, ut nec hostes temere contemnere, nec eos demij-  
 se nimis ac perditè timere uideamur. Exercitus namq;  
 noster decoro in speciem egressu eo tutior atque nobi-  
 lior erit, quod uallatis castris locoq; natura permuni-  
 to, & prohibere ex tuto hostem, si temerè progredi  
 pergat, & ostetare uires poterit, sine ullo coactæ dimi-  
 cationis periculo: ij quoq; qui in arcibus sunt omnino  
 conquiescent, nec inducias, ut datis obsidibus caueant,

unquam

unquam uiolabunt. Quòd si consilium non dictu mo-  
 dò scædum, sed ipso etiam exitu luctuosum sequemur,  
 et copias in urbe continendo, stratum atq; expeditum  
 iter ad arcem Persiuo relinquamus, non modò de tuen-  
 da Neapoli, sed de summa belli uictoria omnino nobis  
 erit desperandum, quando receptis semel intra arces  
 tot hostibus, ijsq; omni induciarum religione solutis,  
 nec robustissimus quidem exercitus repugnabit. At si  
 quosq; aditus locorumq; angustias uel iusto opere, uel  
 congerie lapidum, decisiq; & obiectis arboribus, ut  
 ipsa loci fert natura, strenuè atq; celeriter muniamus,  
 hæc quæ plerisq; ardua uidentur, opinione omnium fa-  
 cilia euadent, conatusq; hostium maiore aliquanto  
 cum uoluptate quàm periculo nostrorum militum pe-  
 nitus eludentur. Ergo si urbem incolumem, Ferdinan-  
 de, saluum imperium, ciues pariter ac milites tuos ser-  
 uatos uictoresq; quàm hæc omnia ueluti uno fulminis  
 ictu concussa atq; prostrata uidere malueris, protinus  
 ad Ecciam educ signa, regijq; animi uigorem, quum  
 maxime factò opus est, alacritatis atq; fiduciæ plenus  
 ostende. Aliena namque uirtus uel falso etiam fulgore  
 hostibus sæpe timorem præbet, animusq; uel aduerso  
 successu consternatus plerunq; ad alieni metus imagi-  
 nem uel falso conceptam erigit. Sed hæc tibi extemplo  
 peragenda sunt: nam in præcipiti bellicarum rerū oc-  
 casione, grauiã repentinaq; pericula multæ delibera-  
 tionis consilium non admittunt. Ferdinandus ea per-  
 motus oratione, ueluti discusso ancipiti metu, animum  
 erexit, quanquam eum ingentis spei plenum binæ cla-  
 des uehementer contudisse uideretur: Statuitq; ut pro

tinus ad Ecciam periti locorum atq; militiæ mitteretur, qui inspicerent cuncta oculis, diligenterq; lustrarent, si concidi ac muniri aditus possent. Se nihil moraturū quin eo copias omnes educeret & Prosperi consilia sequeretur. Nec multo post Ioannes Montanus de uirtuteq; animi illustris, qui pedestribus copijs præerat, desumpto sibi eo munere Ecciam profectus, renunciauit ea quæ Prosper docuisset, optimo promissa fuisse consilio: operamq; suam ad ea perficienda maxime constanter obtulit, ita ut conductis operis prolixa polliceretur, se celeriter munitiones esse perducturum, quæ nisi summa cum pernicie accedentium hostium, non modò superari, sed nec oppugnari quidem possent omnium iudicio uideantur. Itaq; magnus numerus agrestium ad faciendum tuendumq; opus, finitimis totius Campaniæ imperatur. Urbana omnis multitudo, ac milites qui ex prælio Neapolim fuga repetebant, educitur: tormentaq; in primis Ecciam conuehuntur. Is est locus admodum editus non procul ab occidentali porta, qui ad arcem Pizæ falconis extèditur, desinitq; in præaltam caudem præciso undiq; deiectu mari imminuentem, quæ Gallis ad arcem tendentibus necesse erat penetrare. Paulo infra Ecciam, cœnobium est Capelle nomine nuncupatum. Id ad mare pertinet, impositumq; est uia inferiori, quæ maris fluctibus alluitur. In eo cœnobio tormenta locis idoneis sunt collocata hisq; urbanae cohortes duæ præsidio additæ: ut ab omni simul parte accedendi facultas Gallis eriperetur. Mòtanus etiã Cryptæ uiam, quæ perforato antiquitus monte Pauslipo, Puteolos recta perducit, agg. iuxta mare

ria præ

ria præcludere conatus est. Sed Persius prima luce montis castris, per dorsum Pauslippi agmen erigere cœpit: cuius aduentu Aragonij ab opere reuocati, instructis ordinibus uti rex iusserat, suis locis parati ad pugnam constiterunt. Collucebant proximi colles ingenti armatorum agrestium multitudine, quorum inconditis clamoribus cuncta resonabant. Regiæ uerò copię paulo infra arduo atq; opportuno loco tenebantur, adeò ut procul in magnis tympanorū, tubarumq; concentibus, tormentorumq; strepitu, longè maximi exercitus species subitibus Gallis redderetur. Persius sua opinione deceptus paululum substitit: quippe qui regem ad samam tantæ uictoriæ perterritum, atq; adductum incipiti periculo, non modò extra urbem habiturū castra, sed fuga sibi omnino consulurū crediderat. Mox ubi suos nihil ab arcibus moliri neq; ullum omnino latitiæ signum displosis de more tormentis, edere conspexit, ratus eos aut deditos esse, aut omnino (uti erat) inducijs alligatos fidei religione detineri, ad dextram intus litus deflexit, & iuxta Regiæ hortos castrametatus est. Tū uerò Galli eminus è castris, & è Capelle cœnobio tormētis oppugnari cœpti. Imminēbātq; eis è superiore loco instructæ acies, leuiaq; certamina extradinem ab expeditis peditibus edebantur. Sic tamen ut se potius pugne auidos inclamādo atq; arma quatiendo procul ostētarēt, quàm ut ad confēdas ex propinquo manus decurrere auderēt. Nanq; eos Ferdināsus descendere prohibebat, quū munitus castris egregiè se teneret, ne parta propè uictoria, in discrimē improuise pugne temeritate militū adduceretur, interim Per-

suus proximo in littore piscatorum nactus lembum,  
de aduentu suo, & de praelio ad Ebulum prospere se-  
cto, nuncium ad arcem transmittit. Monpensertius ce-  
teriq; duces his cognitis tantam uniuersæ uictorie oc-  
casionem nimis celeri rerum desperatione amissam,  
quicquam deplorant: & Fortunam quæ puncto tem-  
poris cûcta præuerterit, inanibus querelis execratur.  
Instructoq; myoparone idoneos homines remittunt,  
qui de inducijs Persiuum doceant, quas sibi inopia re-  
rum subactis, ultima necessitas expresserit. Sibi enim  
quandiu Ferdinandus aperto in loco, castrametaretur,  
non licere quicquã hostile moliri, quod id esset expri-  
sè & iureiurando, & obsidibus cautum. Quod si Per-  
siuus pulsus hostibus, patefactoq; aditu ad arcem per-  
rumpere, se tum instructa acie protinus erupturos.  
Sin loco uiribusq; inferior id facere nequiret, & pro-  
pterea regrederetur, se ad constitutam diem dedituros  
arcem, & copias quas haberent, incolumes, expectata  
& equiore rerum fortuna, donec Carolus noua auxilia  
transmitteret, seruatoros. Itaq; Persiuus locorum diffi-  
cultate deterritus, quum neq; ad arcem neq; ad urbis  
portas propter angustias penetrare, neq; oppugna-  
re castra, nisi summa cum clade suorum militum possit  
ea quæ imminebat nocte discedere constituit, præse-  
ntim quum cum his in locis diutius permanere com-  
meatus inopia minimè pateretur: neq; triremes Ara-  
goniæ quæ Baiano sinu eductæ, ex alto ea littora tur-  
mentis infestabant, Gallos apertis in locis tendere per-  
mitterent. De secunda igitur uigilia silenti agmine pro-  
ficiscuntur: pars eodem Pausilipi dorso iter facit, par-

Cryptam

Cryptam quam Aragonij obseperant, disiectis paruo  
labore repagulis ingreditur, Tum uerò cerea funalia  
regione hominum suspensa in Mariæ uirginis templo  
quod Cryptæ adiacet, ad præbendum lumen, lixarum  
ac militum concursu rapiuntur, quando id iter perpe-  
tuis tenebris incultum, ac intonantis turbæ, ualidoq;  
equorum terram pulsantiũ repercussu, Gallis & Hel-  
ueticis horrèdum foret, qui cum inauditam antea uiam  
humano opere perfectam fuisse non crederent, ueluti  
inferorum ingenio, magicisq; artibus perfossa montis  
uiscera mirabantur. Sequenti die Persiuus pluribus car-  
ris cum magna ui omnis generis commeatus ad Cry-  
ptam relictis, quibus obsefforum inopiam se abundè  
subleuaturum sperauerat, Pomelianum peruenit. Id  
oppidum cum omnibus rebus tum maximè consilio in-  
firmum, Galli, quod ab Aragoniæ factionis homini-  
bus portæ clauderentur, nullo negotio expugnant: om-  
nesq; ad unum, ut nec foeminis nec pueris parceretur,  
interficiunt: eoq; immanitatis Barbara seuitia perue-  
nit, ut quum abditas res quærent, latebras omnes se-  
dulo scrutarentur, quosdam qui in Furnos metu mor-  
tis se coniecerant, iniectis ignibus concremarint: alios  
in latrinis latitantes hastis atq; lapidibus demersos foe-  
dissimo mortis casu perneccarint. Direpto atq; incenso  
Pomiliano, Persiuus Nolana uia iter intendit, nouissi-  
mum Gallorum agmen carpentibus regijs equitibus:  
nanq; Ferdinandus motis extemplo castris, abeuntes  
iustem uestigijs fuerat insecutus: uerum adeo cunctan-  
ter & cautè, ut tergis inherendo non procul abesset,  
& nulla dimicandi necessitas imponi posse uideretur.

Ad id tamen quod omnibus artibus deuitabat summa rei certamen quorundam equitum petulatia pene perductus est. Nam quum in patentes Palmæ campos qui ad Nolan uergunt, ubi quondam Marcellus atq; Annibal conflixere, esset peruentum, Gallorū extremum agmen, ut ientaret, fortè confedit apud uillam regni ædificio insignem, quam Alfonso maior uenandi studio allectus opportuna ad id genus uoluptatis regione con siderat. Quibus potantibus Aragonij equitum leuis armaturæ superuenerunt: certatumq; est tumultuario prælio, sed celeriter leuis armatura à Gallis equitibus cataphractis repulsa est: qui uti primum cõglobati equos incitarunt, regij non modò uerterunt terga, sed præcipiti fuga in mediam peditum suorum aciem, quæ non procul aberat, inciderunt, totamq; scada trepidatione iniecta perturbarunt. Montano qui peditatum regebat obsistenti ac ordines cõseruare cõnati, aduersa fugientis militis cuspide crus traicitur. Raynaldus Feramusca atq; Ccrbellio leuis armaturæ præfecti, immisti hostibus densissimi pulueris beneficio seruaturisq; tumultus & consternati metu exercitum fuga ad regem momento peruenit: adeo ut rex ipse, & Prosper Columina oppositis equitum turmis effuse fugientes multum increpando, & plerisq; ora gladijs sudiendo uix susterent. Constat ea die tantum exercitum parua manu deleri potuisse, nisi ea eleuati pulueris nubes Gallis prospectum penitus ademisset. Nanque paucitatis suæ conscij, alienaq; trepidationis proripui ignari, quum se ab suis in multo spatio disiunctos, & trahi in insidias & circumueniri facile posse iudica-

rent, retr

rent, retro ad suos plenis passibus redierunt. Ferdinandus quanquam plerosq; suorum uulnerasset, ægrè reuentis & restitutis ordinibus, Ccrbellionem atq; Raynaldum temeritatis castigauit: & nonnullos qui proiectis fœdè armis Neapolim usq; res perditas nunciâtes persugerant, ignominia notauit. Postera die Persium per Sarnenses montes euadentem, concidentemq; in tergo itinera, ut sequetium cursum retardaret, ad Sarnserinum oppidum usq; persecutus est. Inde Galli expugnatis in Sarnio aliquot ignobilibus castellis, in Apuliam in hyberna concesserunt. Ferdinandus uerò aliquot dies ad Auelinum moratus, multis de causis eos persequi destitit: & quod hyems suberat, & ad recipiendas arces exactis iam inducijs Neapolim uocabatur, eò cum familiaribus equitibus est reuersus. Ceterum Mompenserius priusquã induciæ præfixo ad certum diem exitu finirentur, arcemq; dederet, contra iurandum ex arce noua cum lectissimis suorum equitum, noctu conscensis nauibus, Salernum profugit, ipse maxime Salernitani consilium secutus: qui cum se nunquam alicuius Aragonij principis fidei salutensiam commissurum iurasset, Gallos omnes omnibus arcis locis concionabundus ad renouandum bellum hortabatur: Quando si uictorum arbitrio se dederent, non modò hostium fraude, qui nullum iniusurandū nullamq; pietatē colerent, fœdè perituri essent: sed caterorum quoq; omnium Gallorum, qui in præsidij toto regno essent dispersi, salutem prodituri uiderentur. Superesse bis uictorem exercitū, egregia ubiq; Andegauenis studia uigere, Caietam Tarentumq;

ualidissimas regni urbes praesidijs teneri: expectant  
 classes quae in Gallia atq; Liguria pararentur: Non est  
 se cur regem inani multitudinis studio in spem obtine-  
 di regni sublaturum, ceterum profligatum, exutum et  
 mis, exhaustumq; pecunia, Neapoli ac regno iterum  
 expelli posse diffident. Si enim neq; animos dimittunt  
 neq; arma turpiter abiciant, cuncta ipsos, quod senes  
 vires ac animi uerterentur, prosperè tetaturos. At tem-  
 pe non modò sed erumnosum omnibus fore, si Mome-  
 pensarius et personae quam gereret, et supremi offi-  
 cij militaris, quod ab Carolo sibi esset demandatum, pe-  
 nitus obliuisceretur. Debere eum sicuti praeproperè in-  
 ducias paciscendo, uictoriam aliorum uirtute partem  
 interpellari, inexpiabilis eius errati detrimentum for-  
 tioribus consilij refarcire. Nec tum ipsi duci praecleara  
 audenti milites defuturos, qui publicum Galliae decus  
 respicerent, ipsamq; omnium salutem ac libertatè ob-  
 nixè tuerentur. Se quidem qui id consilij praeberet,  
 omnes Lucaniae opes permultis et recentis et ueteris  
 belli casibus Gallico nomini obligatas confestim addi-  
 turum, et ad extremum constanter in fide persistendo,  
 si Dij tantis ac utiq; prudenter imitis susceptis consilij  
 infelisi forent, Carolo Regi uel acerbissima morte scilicet  
 facturum. Erat enim Salernitanus Aragonijs omnibus  
 maxime insensus: nec ullum omnino gratiae, aut ueniae  
 locum ullo unquam tempore apud eos sibi futurum at-  
 bitratur, propter insignes iniurias quibus seniores  
 Ferdinandum affecerat, quum antea deprauatis cocita-  
 tisq; omnibus ferè totius regni proceribus, aduersus  
 eum coniurasset: ac tunc demum quum in Gallia exulare,

Alfonso

Alfonso regi tantum bellum undiq; concitasset. Mome-  
 pensario Salernitanoq; in Lucaniam ad instaurandum  
 bellum profectis, caeteri duces Galli arcem dederunt:  
 obsidibusq; receptis cum reliquis copijs Caietam nauim  
 gerunt. Nec multo post Alfonso febre seu corruptus  
 quam ex atris humoribus conceperat, Messanae inte-  
 rijt: tanta quum moreretur caelestis uitae cura, adeoq;  
 insigni in Deum pietate, ut qui regia licentia per om-  
 nem aetatem cunctis uoluptatibus effuse seruierat, de-  
 spectis humanis rebus, longè omnium sanctissime ex hac  
 luce migrasse diceretur, quanquam post Ferdinandi fi-  
 lij reditu, arcemq; receptas, rursus eum repetèdi regni-  
 cupido inuaserit: quum animus haud satis constanti-  
 bus decretis ad priuatam uitam fortiter ferendam con-  
 firmatus, sese in his ardentis Fortune successibus ere-  
 xisset. Obtulerat enim Ferdinando praeter ueteris ga-  
 zae reliquias, industriam suam, si ea ad conficiendum  
 bellum usui futura uideretur. Caeterum se ab omni hu-  
 manarum rerum cura penitus abdicatum, arce Capua-  
 na contentum fore, quae amoenissimum regalis Podij se-  
 cessum extremo in urbis angulo ab se conditum de-  
 spectaret, atq; ibi uitae reliquum procul à conspectu  
 multitudinis tranquilla in pace finiturum. Sed Ferdi-  
 nandus uti regum ferè omnium mos est, qui regnandi  
 causa, neq; pietate neq; uerecundia permouentur, quum  
 eadem imperij libidine teneretur, insanientis patris de-  
 siderium celeriter elusit, deprecando ne initia infirmæ  
 adhuc uictoriae, intempestiuo aduentu suo perturba-  
 ret et euerteret: Quod erga eum alieno essent animo  
 non modò ipsi Andegauenses, sed omnes propè Arago